
J A K  
P Ř I P R A V I T  

V Č E L S T V O  N A  
C H O V  M AT E K

P E T R  T Á B O R S K Ý



CHOVAT ZNAMENÁ MYSLET NA 
BUDUCNOST



C Í L E C H O V AT E L Ů J S O U
S H O D N É

▪ Chceme chovat 

včelstva, které nám dají 

nejvyšší výnos

▪ Musíme dbát na čistotu 

chovu

▪ Můžeme brát chovný 

materiál od 

nakoupených 

čistokrevných matek

▪ Pro chov matek 

musíme připravit i 

chovné včelstvo

▪ Potřebujeme rezervy 

pro úhyny

▪ Návrat k přirozenému 

chovu už není možný



VÝBĚROVÉ ZNAKY 
VČELSTVA - MÍRNOST

• Osobně na první místo dávám mírnost včelstva, práce 

s nimi je radost, vývoj ale naznačuje změny, i když si 

uvědomuji, že dravci můžou být odolnější, nechám si 

své mírné

• Test – když otevřeme úl bez zakouření, vylétne jen pár 

včeliček, ostatní se stáhnou do uliček, aspiruje tedy na 

chov

• Je nutné pozorovat, porovnávat, hodnotit, vybírat a 

hlavně zaznamenávat

• Možná v to bude dohledné době negativní pohled



VÝNOSY – ČASTO SI PŘI 
V YTÁČENÍ MEDU ŘÍKÁME-PROČ 
TAKOVÉ NEJSOU VŠECHNY

• Proto je hodnotíme jako vhodné pro chov

• Ale hodnotit a sledovat chovné včelstvo, musíme po 

celý rok

• Určitě na stanovišti najdete i včelstvo, které létá večer 

déle, ráno je venku dříve než ostatní

• Výběrové včelstvo se nehoufuje na časně, ale hned 

vylétá a nosí nektar a pyl

• Není to ale již ta nejdůležitější výběrová vlastnost i 

když ….



PYLOVÉ ZÁSOBY A PROPOLIS 
– HODNOTÍCÍ KRITÉRIUM

• Včelstvo dobře zásobené pylem je předpokladem pro 

řádné plodování

• Je mám jistě nepříjemné při práci, když je vše hojně 

zalepeno propolisem

• Hodnoťme však raději, jak je cenný propolis pro 

zdraví včel



PLODOVÁNÍ
▪ U plemenné matky 

očekáváme krásné 

plodové těleso, které 

je hezky uspořádané 

kolem plodu pyl a 

nad ním med

▪ To také velice 

vypovídá o celkovém 

zdraví včelstva



NEROJIVÁ VČELSTVA

• Chov nerojivých včelstev je z provozního hlediska 

naprostá nutnost

• Absolutním cílem by bylo vytvořit nerojivé včelstvo, 

které samo po třech letech vymění matku tichou 

výměnou

• Při chovech ze včelstva, které se vyrojilo, se upevňuje 

sklon k rojení

• Při rojení se s námi včelstvo mnohdy ani nerozloučí a 

již ho nespatříme

• Nyní ale stále více začínáme přemýšlet, zda to není 

návrat k odolnému včelstvu



VNĚJŠÍ VZHLED VČEL, STAVEBNÍ PUD

• Exteriér včely by měl odpovídat chované rase

• Velice důležitý je i stavební pud

• Čím více včelstvo vystaví mezistěn, tím více bude 

rezervních plástů a vosku v chovu

• Mladé dílo je podmínkou chovu zdravých včelstev



SEZENÍ NA 
PLÁSTECH

• Je rovněž důležitým 

hodnotícím kritériem

• Vyzkoušíme tak, že při 

prohlídce vytáhneme silně 

obsednutý plást, odložíme 

stranou

• Včely nesmějí z plástu 

odlétnout ani slézt, mají 

zůstat sedět na plástu



ČISTÍCÍ PUD

Čisticí pud včel je účinnou obranou proti infekčním 

nemocem plodu. Někteří chovatelé si to prakticky už ověřili 

při potlačování zvápenatění plodu, které bylo před několika 

lety v našich chovech dost rozšířené. Včelstva s výborným 

hygienickým testem silně omezují rozvoj zvápenatění. 

Předpokládá se, že dobrý čisticí pud je zrovna tak dobrou 

prevencí proti rozvinutí moru plodu v případě, že se do 

vnitřního prostředí včelstva dostane určité množství zárodků 

jeho původce. Nicméně důkazů podporujících uvedený 

předpoklad je  zatím málo. I čistící pud bude patřit do našeho 

hodnocení



POZOROVAT A ZAZNAMENÁVAT

Opakovaným 
pozorováním všech 
těchto hledisek je šance, 
že vyberete to správné 
chovné včelstvo

01
Z takového včelstva 
nejprve odebereme 
zkušební sérii a jestliže 
budou matky-dcery 
vyhovovat rovněž všem 
pozorováním, zůstane 
včelstvo chovným

02
U tohoto plemenného 
včelstva pochopitelně 
nebude po dvou letech 
měnit matku, ale 
budeme se snažit udržet 
tam chovnou matku co 
nejdéle

03
Nejlépe je udržíme v 
malém včelstvu, nebo 
oddělku

04



DEJTE SE DO 
TOHO

N E Ú S P Ě C H  J E  B O H U Ž E L  B Ě Ž N Ý M  J E V E M  P Ř I  

C H OV E C H , A L E  N E S M Í  N Á S  O D R A D I T


